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DECIZIA nr.39/02.06.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA SRL 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr…………… 

 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de SAF - Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Constan�a prin adresa nr…………/09.05.2008 înregistrat� la D.G.F.P. 
Constan�a sub nr…………/0905.2008 cu privire la contesta�ia formulat� 
de S.C. CONSTANTA SRL, cu sediul în Constan�a, Bd………………, nr……, 
bloc……, et……, ap…… Jud.Constan�a, CUI RO ………………. 

Contesta�ia are ca obiect m�surile stabilite prin Decizia de 
impunere nr…………/26.03.2008, emis� de SAF - Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Constan�a în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� din data de 26.03.2008. 

Cuantumul sumei contestate este în sum� de ……………… lei, 
reprezentând: 

-TVA :      ……………… lei; 
-major�ri de întârziere:  ……………… lei; 
-TVA f�r� drept de deducere: ……………… lei. 
Verificând respectarea condi�iilor de procedur�, organul de 

solu�ionare re�ine c� ac�iunea în cauz� a fost introdus� cu 
respectarea prevederile art.206 lit.e) din O.G. nr.92/2003 
republicat� în M.O. nr.86/26.09.2005 privind Codul de procedur� 
fiscal�. 
 Dosarul cauzei con�ine Împuternicirea avoca�ial� nr………… seria 
……… (în original), prin care S.C. CONSTANTA S.R.L. a împuternicit 
pe av. A…………… C…………… s� redacteze, s� semneze �i s� sus�in� 
contesta�ia împotriva Deciziei de impunere nr…………/26.03.2008 �i a 
Procesului-verbal de control din data de 26.03.2008. 
 Referitor la termen, se constat� c� aceasta a fost depus� în 
termenul prev�zut la art.207(1) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003, republicat� în 2007.  

Astfel, Decizia de impunere nr…………/26.03.2008 a fost 
comunicat� contribuabilului 07.04.2008, iar contesta�ia a fost 
depus� în data de 05.05.2008, fiind înregistrat� la AFP Constan�a 
sub nr…………, iar la AFP Constan�a - Structura Administrare 
Inspec�ie fiscal�, sub nr…………/06.05.2008.  

În spe��, se re�ine c� sunt întrunite �i celelalte condi�ii 
de procedur� prev�zute la art.206 �i 209(1) lit.a) din O.G. 
nr.92/2003 republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, astfel 
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încât Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� 
solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 

 
I. Prin adresa înregistrat� la AFP Constan�a - Structura 

Administrare Inspec�ie fiscal� Constan�a sub nr…………/06.05.2008, 
iar la D.G.F.P. Constan�a sub nr…………/09.05.2008, S.C. CONSTANTA 
SRL a formulat contesta�ie împotriva Deciziei de impunere 
nr…………/26.03.2008 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 
26.03.2008, pentru suma de …………… lei, reprezentând TVA stabilit� 
suplimentar �i accesorii aferente. 
 În sus�inerea contesta�iei, petenta invoc� urm�toarele 
motive:  

-Societatea a desf��urat activitate în perioada 05.02.2004-
10.03.2006.  
 -În anul 2004 a achizi�ionat dou� autoturisme în valoare 
total� de ………… lei, din care a dedus TVA aferent� în sum� de …………… 
lei, înscris� în facturile fiscale nr…………/31.12.2004, 
nr…………/28.12.2004 �i nr…………/28.12.2004.  
 -Organul de control a stabilit, în mod eronat, c� societatea 
nu are drept de deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� 
acestor achizi�ii, f�r� a proba afirma�ia potrivit c�reia 
autoturismele au fost utilizate în scopuri personale. Astfel, 
organele de control s-au raportat eronat la prevederile art.128 
alin.4 din Legea nr.571/2003, asimilând situa�ia cu o „livrare cu 
plat�”. 
 -Deasemenea, petenta apreciaz� c� achizi�iile din perioada 
aprilie-decembrie 2005 îndeplinesc condi�iile deducerii TVA 
aferent�. 
 Pentru motivele expuse, contestatara solicit� admiterea 
contesta�iei formulate împotriva Deciziei nr…………/26.03.2008,  �i a 
Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 26.03.2008, pentru 
suma total� de …………… lei, reprezentând TVA �i accesorii aferente.  

 
II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 

26.03.2008, organele fiscale din cadrul AFP Constan�a - Structura 
Administrare Inspec�ie fiscal� Constan�a au efectuat inspec�ia 
fiscal� tematic� în vederea solu�ion�rii adresei nr…………/14.05.2007 
�i a adresei de revenire înregistrat� sub nr…………/24.09.2007 emise 
de Direc�ia Poli�iei Transporturi, Sec�ia Regional� de Poli�ie 
Transporturi Constan�a, Biroul Cercet�ri Penale, înregistrate la 
AFP - SAIF Constan�a sub nr…………/14.05.2007 �i repectiv sub 
nr…………/27.09.2007. 
 

Urmare controlului efectuat, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c�, societatea a achizi�ionat în luna decembrue 2004 
dou� autoturisme în valoare total� de …………… lei, din care a dedus 
TVA în sum� de …………… lei. 

În perioada ianuarie 2005 - martie 2006 (dat� la care a fost 
suspendat� activitatea societ��ii pe o perioad� de 3 ani), 
societatea nu a realizat activit��i economice, astfel 
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autoturismele achizi�ionate în luna decembrie 2004 au fost 
utilizate în folosul asocia�ilor, fiind aplicabile prevederile 
art.128, alin.(4) din Legea nr.571/2003. 

 În aceast� situa�ie, organele de inspec�ie fiscal� au 
considerat c� societatea nu are drept de deducere a sumei de …………… 
lei reprezentând TVA aferent� celor trei facturi fiscale prin care 
s-au achizi�ionat cele dou� autoturisme.  

În consecin��, prin Decizia de impunere nr…………/26.03.2008 
emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 
26.03.2008, s-au stabilit obliga�ii fiscale, respectiv TVA 
suplimentar de plat� în sum� de …………… lei �i accesorii în sum� de 
…………… lei. 
 

III.  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, 
având în vedere sus�inerile p�r�ilor �i prevederile actelor 
normative în vigoare, se re�in urm�toarele: 

 
În fapt, prin Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 

26.03.2008, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la 
solu�ionarea adresei nr…………/14.05.2007 �i a adresei de revenire 
înregistrat� sub nr…………/24.09.2007, înregistrate la AFP - SAIF 
Constan�a sub nr………/14.05.2007 �i respectiv sub nr………/27.09.2007, 
prin care Direc�ia Poli�iei Transporturi, Sec�ia Regional� de 
Poli�ie Transporturi Constan�a, Biroul Cercet�ri Penale, a 
solicitat efectuarea unor verific�ri financiar-contabile la S.C. 
CONSTANTA SRL. 

Urmare inspec�iei efectuate, organul de inspec�ie fiscal� a 
constatat c� în luna decembrie 2004, societatea a dedus taxa pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de …………… lei, aferent� facturilor 
fiscale nr………/31.12.2004, nr………/28.12.2004 �i nr………/28.12.2004, 
prin care societatea a achizi�ionat dou� autoturisme. 

Totodat�, s-a constatat c� în perioada anului 2005 �i pân� la 
data de 01.03.2006 (dat� de la care s-a suspendat activitatea 
societ��ii pe o perioad� de 3 ani, conform Act adi�ional 
nr………/2006), societatea CONSTANTA SRL nu a realizat venituri. 

Din acest motiv, organele de inspec�ie fiscal� au considerat 
c� petenta nu poate beneficia de dreptul de deducere a TVA în sum� 
de ………… lei, întrucât bunurile, respectiv cele dou� autoturisme, 
au fost utilizate în scopuri personale. Astfel, a asimilat 
opera�iunea cu “o livrare cu plat�”, �i a stabilit tax� 
suplimentar� de plat� în sum� de …………… lei, pentru care s-au 
calculat major�ri �i penalit��i de întârziere, în sum� de …………… 
lei. 

Totodat�, pentru achizi�iile înregistrate în perioada 
aprilie-decembrie 2005, s-a constatat c� societatea a dedus eronat 
suma total� de …………… lei, întrucât societatea nu a realizat 
opera�iuni taxabile �i/sau scutite cu drept de deducere. Astfel, 
nu s-a putut face dovada îndeplinirii condi�iilor de deducere a 
taxei, în conformitate cu prevederile art.145 alin.(3) din Codul 
fiscal. 
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La finalizarea inspec�iei, au fost stabilite obliga�ii 
fiscale suplimentare de plat� în cuantum de …………… lei, 
reprezentând TVA  suplimentar de plat� în sum� de …………… lei �i 
major�ri de întârziere în sum� de …………… lei pentru care s-a emis 
Decizia de impunere nr…………/26.03.2008 în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� din data de 26.03.2008.  

Prin adresa nr…………/10.04.2008, AFP - SAIF Constan�a, a 
transmis Direc�iei Poli�iei Transporturi, Sec�ia Regional� de 
Poli�ie Transporturi – Biroul Cercet�ri Penale Municipiul 
Constan�a, rezultatul verific�rilor efectuate la S.C. CONSTANTA 
SRL. 

Petenta contest� actul de inspec�ie �i decizia emis� în baza 
acestuia, motivând c� organul de control nu probeaz� c� 
autoturismele au fost utilizate în scop personal, precum �i c� în 
opinia sa, achizi�iile din perioada aprilie-decembrie 2005, 
îndeplinesc condi�iile deducerii TVA aferent�.  

  
Spe�a supus� solu�ion�rii o reprezint� legalitatea  

stabilirii în sarcina societ��ii CONSTANTA SRL Constan�a a 
obliga�iilor bugetare în cuantum total de …………… lei, precum �i 
dac� achizi�iile din perioada aprilie-decembrie 2005 îndeplinesc 
condi�iile deducerii TVA. 

 
1.Referitor la suma de …………… lei reprezentând TVA suplimentar 

de plat�, cuprins� în facturile fiscale pentru achizi�ionarea a 
dou� autoturisme, în perioada decembrie 2004, precum �i 
accesoriile aferente, în sum� de …………… lei, se re�ine:  

 
În drept, spe�ei îi sunt aplicabile prevederile art.128 

alin(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, în vigoare pentru perioada verificat�, 
unde se precizeaz�:  

„(4) Preluarea de c�tre persoane impozabile a bunurilor 
achizi�ionate sau fabricate de c�tre acestea pentru a fi utilizate 
în scopuri care nu au leg�tur� cu activitatea economic� 
desf��urat� sau pentru a fi puse la dispozi�ie altor persoane în 
mod gratuit constituie livrare de bunuri efectuat� cu plat�, dac� 
taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor respective sau 
p�r�ilor lor componente a fost dedus� total sau par�ial. 

În spe��, se re�ine c� societatea a dedus taxa pe valoarea 
ad�ugat� aferent� autoturismelor achizi�ionate în luna decembrie 
2004, pentru a fi utilizate în scopul unor opera�iuni taxabile în 
perioada ulterioar� achizi�iei.  

În aceast� situa�ie, societatea putea beneficia de deducerea 
taxei, dac� în perioada anului 2005 ar fi realizat opera�iuni 
taxabile din activitate. 

Din actul de inspec�ie, cât �i din contesta�ia formulat� de 
c�tre petent�, rezult� c� în perioada ianuarie 2005-martie 2006, 
societatea nu a realizat opera�iuni taxabile, neputând fi 
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îndeplinite condi�iile de deducere a taxei, în conformitate cu 
prevederile art.145 alin.(3) din Codul fiscal, care prevede:        

(3)“dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate 
utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� 
impozabil� înregistrat� ca pl�titor de TVA are dreptul s� deduc�: 

a)taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s�i fie livrate, �i 
pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori urmeaz� 
s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�;” 

Fa�� de afirma�ia petentei, potrivit c�reia organul de 
inspec�ie fiscal� nu a probat faptul c� societatea nu a folosit 
bunurile în interesul societ��ii, nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, deoarece: 

-organul de inspec�ie, prin actul de control, a stabilit c� 
societatea nu a îndeplinit condi�iile prev�zute la art.145(3) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal (condi�ii în baza c�rora 
societatea a beneficiat de deducerea TVA la achizi�ionarea 
autoturismului), în sensul c� societatea nu a realizat opera�iuni 
taxabile în perioada ianuarie 2005-martie 2006; 

-în plus, singura factur� emis� de societate în luna ianuarie 
2005, c�tre S.C. M……………… SA în valoare total� de …………… lei, 
respectiv factura fiscal� nr…………/06.01.2005, reprezentând „rest de 
plat� conform contract management”, a f�cut obiectul recalcul�rii 
veniturilor impozabile aferente anului 2004 (în conformitate cu 
„pricipiul independen�ei exerci�iului”), în vederea stabilirii 
impozitului pe venitul microintreprinderilor.  

Petenta nu a contestat aceast� m�sur�, rezultând astfel c�, 
�i-a însu�it punctul de vedere al organului de control cu privire 
la recalcularea acestui  impozit (impozit achitat, conform actului 
de control) �i, implicit, recunoa�te c� în acest� perioad� nu a 
desf��urat alt� activitate.   

În aceast� situa�ie, rezult� c�, organul de inspec�ie fiscal� 
a procedat corect la anularea dreptului de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de ……………… lei, aferent� facturilor 
fiscale nr………/28.12.2004, nr………/28.12.2004 �i nr………/31.12.2004 
prin care s-au achizi�ionat de societate, dou� autoturisme, iar 
pentru neplata în termen a acestora, datoreaz� accesoriile 
aferente. 

Acesta este principiul de drept, "accesoriul urmeaz� 
principalul", conform c�ruia, obliga�ia principal� nu poate fi 
separat� de obliga�ia accesorie, principiu care opereaz� �i în 
legisla�ia fiscal� �i se interpreteaz� în sensul c�, dac� 
obliga�ia principal� datorat� bugetului de stat nu a fost achitat� 
în termenul legal, aceasta se datoreaz� împreun� cu majorarile de 
întârziere aferente. 

Fa�� de cele expuse, reiese c� S.C. CONSTANTA SRL datoreaz� 
atât debitul principal reprezentând TVA, cât �i accesoriile 
acestora reprezentând major�ri de întârziere. 

În baza celor prezentate, urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� legal contesta�ia formulat� de S.C. CONSTANTA SRL 
pentru suma total� de …………… lei reprezentând TVA stabilit� 
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suplimentar în sum� de …………… lei �i major�ri de întârziere în sum� 
de …………… lei. 

 
2.Cu privire la cap�tul de cerere referitor la m�sura 

organelor de inspec�ie de a anula dreptul de deducere al taxei pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de …………… lei aferent� achizi�iilor din 
perioada aprilie-decembrie 2005, se re�ine: 

 
În fapt, prin Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 

26.03.2008 organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� societatea 
a dedus eronat suma total� de …………… lei aferent� achizi�iilor 
înregistrate în perioada aprilie-decembrie 2005, deoarece 
societatea nu a realizat opera�iuni taxabile în anul 2005. Astfel, 
nu au fost îndeplinite condi�iile de deducere a TVA aferent� 
acestor achizi�ii, prev�zute la art.145 alin.(3) din Codul fiscal. 

Prin Decizia de impunere nr…………/26.03.2008, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie din 26.03.2008, nu au fost stabilite 
debite sau m�suri în sarcina petentei cu privide la aceast� sum�. 

Prin contesta�ia formulat�, S.C. CONSTANTA SRL opineaz� c�, 
achizi�iile din perioada aprilie-decembrie 2005, îndeplinesc 
condi�iile de deducerea  TVA aferent�. 

În drept, potrivit dispozi�iilor art.205(1) din OG 
nr.92/24.12.2003 republicat� privind Codul de procedur� fiscal�: 

“Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor 
acte administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit 
legii(…)”. 

Cu privire la forma �i con�inutul contesta�iei, art.206 din 
acela�i act normativ arat�: 

“(1)Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a)datele de identificare a contestatorului; 
b)obiectul contesta�iei; 
c)motivele de fapt �i de drept; 
d)dovezile pe care se întemeiaz�; 
  (…); 
(2)Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i 

m�surile stabilite �i înscrise de organul fiscal în titlu de 
crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia 
contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului 
administrativ”.  

În spe��, fa�� de dispozi�iile legale prezentate, se constat� 
c� obiectul contesta�iei formulate de S.C. CONSTANTA SRL pentru 
acest cap�t de cerere, îl reprezint� suma de …………… lei  stabilit� 
prin Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 26.03.2008 
reprezentând TVA dedus� eronat, f�r� ca aceast� sum� s� reprezinte 
obliga�ie bugetar� stabilit� suplimentar în sarcina societ��ii, 
prin decizia de impunere emis�. 

În drept, potrivit dispozi�iilor pct.12.1, lit.c) din OMFP 
nr.519/2005, privind instruc�iunile pentru aplicarea  titlului IX  
din O.G. nr.92/2003 privind codul de procedur� fiscal�, 
republicat�: 

“Contesta�ia poate fi respins� ca: 
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[…] 
c) fiind f�r� obiect, în situa�ia în care sumele �i m�surile 

contestate nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal 
atacat sau […]; 

 Având în vedere prevederile legale mai sus citate, se 
constat� c� pentru suma de …………… lei contesta�ia de fa�� este f�r� 
obiect.  

Pe cale de consecin��, cauza introdus� de S.C. CONSTANTA SRL 
nu se încadreaz� în prevederile Titlului IX art.205 din Codul de 
procedur� fiscal�, aprobat prin O.G. nr.92/24.12.2003 republicat� 
în ceea ce prive�te obiectul s�u, fapt pentru care Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii urmeaz� s� resping� ac�iunea ca fiind f�r� 
obiect. 

Pentru considerentele prezentate, în temeiul prevederilor 
art.209, art.210 �i ale art.216 (1) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/24.12.2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� 
în 2007,  se: 

 
DECIDE: 

 
   1) Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulate 
de S.C. CONSTANTA SRL împotriva Deciziei de impunere 
nr…………/26.03.2008 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 
26.03.2008, pentru suma de …………… lei, reprezentând: 

 
• TVA de plat� suplimentar: …………… lei; 
• Major�ri de întârziere:  …………… lei. 

 
2) Respingerea ca fiind f�r� obiect, a contesta�iei formulate 

de c�tre S.C. CONSTANTA SRL împotriva Raportului de inspec�ie 
fiscal� din data de 26.03.2008 întocmit de SAF - ACF Constan�a 
pentru suma de …………… lei reprezentând TVA f�r� drept de deducere.  

 
  Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac a�a cum 
prevede art.210(2) din O.G. nr.92/24.12.2003 republicat� privind 
Codul de procedur� fiscal�, în conformitate cu prevederile 
art.218(2) din acela�i act normativ �i ale art.11(1) din Legea 
nr.554/02.12.2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie 
poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data primirii, la 
instan�a de contencios administrativ competent� din cadrul 
Tribunalului Constan�a.  

 
 

                                                        DIRECTOR EXECUTIV, 
                                               Bogdan Iulian  Hu�uc�      

 
 
 
P.F./4ex 
28.04.2008 


